Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete
de Sua Excelência o Secretário de Estado
dos Assuntos Parlamentares
Dra. Marina Gonçalves
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
2355

 SUA COMUNICAÇÃO DE
22-06-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 5955/2018
ENT.: 7534/2018
PROC. Nº: 868.421

 DATA
20-07-2018

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 2686/XIII/3.ª, de 21 de junho de 2018.

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º

2686/XIII/3.ª, de 21 de junho de 2018, formulada pelos Senhores Deputados do

Grupo Parlamentar do CDS-PP, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da

Administração Interna, de informar o seguinte:

De acordo com o Serviço de Estrangeiros e Fronteiras (SEF), no passado mês de junho,

três cidadãos de nacionalidade marroquina, provenientes de Casablanca e em trânsito

para Moscovo, abandonaram a zona internacional do Aeroporto de Lisboa, sem terem

prosseguido viagem até ao destino final.

Foram acionados imediatamente pelo SEF todos os mecanismos necessários para

localizar os cidadãos, tendo culminado na sua detenção por elementos do próprio

serviço e posterior afastamento de território nacional.

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

O SEF reforçou, desde o dia 1 de junho, todos os postos de fronteiras aéreas com um

total de 69 inspetores, em resposta ao aumento do fluxo de passageiros nos aeroportos

nacionais previsto para o período do verão IATA. O aeroporto de Lisboa recebeu 36

elementos da Carreira de Investigação e Fiscalização do SEF, o de Faro 13, o do Porto

16, o de Ponta Delgada 2 e o aeroporto do Funchal também 2 elementos.

Com este reforço, que decorre até 30 de setembro, exercem atualmente funções no

Aeroporto de Lisboa 212 inspetores do SEF afetos ao controlo de fronteira.

De destacar ainda, os dois concursos de inspetores do SEF que estão a decorrer,

correspondendo a 145 novos efetivos para a carreira de investigação e fiscalização.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

/

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2018-07-20T18:03:44+0100
	José Luís do Rosário Barão